i) gli effetti derivanti dal deconsolidamento di Popolare Vita e Lawrence Life
riferibili all’esclusione di delle attività, passività, ricavi e costi al 31 dicembre
2017 relativi a Popolare Vita e Lawrence Life dal perimetro di consolidamento
del Gruppo Unipol, nonché alla rilevazione di crediti e debiti, ricavi ed costi
relativi alle operazioni intercorse tra le società del Gruppo Unipol e Popolare
Vita e Lawrence Life che, nel Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2017, erano
stati eliminati quali transazioni infragruppo, e che a seguito della Cessione
saranno riferibili a soggetti terzi rispetto al Gruppo Unipol;

ii) gli altri effetti derivanti dalla Cessione, incluso l’incasso del prezzo di
cessione.

22

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata Pro-Forma al 31 dicembre 2017- Attività

 valori in milioni di Euro

Gruppo Unipol
Consolidato al
31/12/2017

Rettifiche pro-forma
per cessione

partecipazione
Popolare Vita

Totale consolidato
pro-forma

31/12/2017

Attività immateriali 1.976,9   1.976,9
Avviamento 1.581,7   1.581,7
Altre attività immateriali 395,1   395,1
Attività materiali 1.872,1   1.872,1
Immobili 1.617,7   1.617,7
Altre attività materiali 254,3   254,3

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 874,5 0,0 874,5

Investimenti 69.397,7   69.397,7
Investimenti immobiliari 2.199,1   2.199,1
Partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture

90,3   90,3

Investimenti posseduti sino alla scadenza 864,2   864,2
Finanziamenti e crediti 15.517,5   15.517,5
Attività finanziarie disponibili per la vendita 44.482,3   44.482,3
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto
economico

6.244,3   6.244,3

Crediti diversi 2.854,3 3,5 2.857,8
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione
diretta

1.426,2   1.426,2

Crediti derivanti da operazioni di
riassicurazione

105,6 0,1 105,7

Altri crediti 1.322,5 3,5 1.325,9
Altri elementi dell'attivo 12.366,0 -10.465,1 1.900,9
Attività non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita

10.569,0 -10.465,1 103,9

Costi di acquisizione differiti 85,0   85,0
Attività fiscali differite 1.001,2   1.001,2
Attività fiscali correnti 14,0   14,0
Altre attività 696,8 0,0 696,8

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 631,5 535,5 1.167,0

TOTALE ATTIVITÀ 89.972,9 -9.926,0 80.046,9

23

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata Pro-Forma al 31 dicembre 2017- Patrimonio
netto e passività

valori in milioni di Euro

Gruppo Unipol
Consolidato al
31/12/2017

Rettifiche pro-forma
per cessione

partecipazione
Popolare Vita

Totale consolidato
pro-forma

31/12/2017

Patrimonio Netto 7.453,0 90,7 7.543,7
di pertinenza del gruppo 5.486,1 233,7 5.719,8
di pertinenza di terzi 1.966,9 -143,0 1.823,9
ACCANTONAMENTI 460,3   460,3
RISERVE TECNICHE 53.426,8   53.426,8
PASSIVITÀ FINANZIARIE 16.399,7   16.399,7
Passività finanziarie a fair value rilevato a
conto economico

2.488,7   2.488,7

Altre passività finanziarie  13.911,0   13.911,0
DEBITI 908,4 0,3 908,7
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione
diretta

148,1   148,1

Debiti derivanti da operazioni di
riassicurazione

96,6   96,6

Altri debiti 663,7 0,3 663,9
ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 11.324,6 -10.017,0 1.307,6
Passività di un gruppo in dismissione
posseduto per la vendita

10.016,5 -10.016,5

Passività fiscali differite 29,4   29,4
Passività fiscali correnti 37,9   37,9
Altre passività 1.240,8 -0,5 1.240,3

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 89.972,9 -9.926,0 80.046,9

24

Conto Economico Consolidato Pro-Forma al 31 dicembre 2017

 valori in milioni di Euro

Gruppo Unipol
Consolidato al
31/12/2017

Rettifiche pro-forma
per cessione

partecipazione
Popolare Vita

Totale consolidato
pro-forma

31/12/2017

Premi netti 11.262,9 -685,9 10.577,1
Commissioni attive 172,9 -23,0 149,9
Proventi e oneri derivanti da strumenti
finanziari a fair value rilevato a conto
economico

126,0 -92,8 33,2

Proventi derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture

7,0   7,0

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari

2.625,9 -179,4 2.446,5

Altri ricavi 467,5 5,8 473,3
Totale ricavi e proventi 14.662,3 -975,3 13.687,0
Oneri netti relativi ai sinistri -9.621,1 833,5 -8.787,6
Commissioni passive -43,9 10,3 -33,6
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture

-4,3   -4,3

Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari

-1.739,8 2,1 -1.737,6

Spese di gestione -2.736,4 35,2 -2.701,2
Altri costi -695,9 14,6 -681,3
Totale costi e oneri -14.841,3 895,7 -13.945,7
Utile (perdita) dell'esercizio prima delle
imposte

-179,1 -79,6 -258,7

Imposte 10,0 22,9 32,9

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO
DELLE IMPOSTE

-169,0 -56,7 -225,8

UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE
CESSATE

Utile (perdita) dell'esercizio consolidato -169,0 -56,7 -225,8

di cui di pertinenza del gruppo -345,8 -21,2 -367,0
di cui di pertinenza di terzi 176,8 -35,6 141,2

25

Conto Economico Complessivo Consolidato Pro-Forma al 31 dicembre 2017- Importi netti

valori in milioni di Euro

Gruppo Unipol
Consolidato al
31/12/2017

Rettifiche pro-forma
per cessione

partecipazione
Popolare Vita

Totale consolidato
pro-forma

31/12/2017

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -169,0 -56,7 -225,8

Altre componenti reddituali al netto delle
imposte senza riclassifica a conto economico

-14,7 0,0 -14,7

Altre componenti reddituali al netto delle
imposte con riclassifica a conto economico

153,4 9,8 163,2

TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO
ECONOMICO COMPLESSIVO

138,7 9,8 148,5

TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
CONSOLIDATO

-30,4 -46,9 -77,3

di cui di pertinenza del gruppo -200,2 -17,5 -217,7
di cui di pertinenza di terzi 169,8 -29,4 140,4

Metodologia di determinazione delle rettifiche pro-forma

Per quanto riguarda la Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata Pro-Forma, in seguito
al deconsolidamento di Popolare Vita e Lawrence Life dovuto alla Cessione:

- nell'Attivo sono state eliminate attività per Euro 10.465,1 milioni (costituiti dal totale
degli attivi delle società oggetto di Cessione), ripristinati Euro 3,5 milioni di partite
infragruppo, per un totale di Euro 10.461,6 milioni;

- nel Passivo sono state eliminate passività per Euro 10.020,3 (costituiti dal totale dei
passivi delle società oggetto di Cessione) e ripristinati Euro 3,5 milioni di partite